serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite

4" i5

estabelecido em em regulamento. Com a publicação do
Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, os

valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados,

passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$

62.725,59, (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos).

(..-

§ 2° Os valores referidos nos incisos I e II do caput deste
artigo serão duplicados para compras, obras e serviços

contratados por consórcio público ou por autarquia ou

fundação qualificadas como agências executivas na

[...]

dispensa de licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto n° 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o
limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil, setecentos e vinte
e cinco reais e cinquenta e nove centavos)., cabendo registrar que os referidos valores
serão duplicados para compras, obras e serviços contratados por consórcio público ou
por autarquia ou fundação qualificadas como agências executivas na forma da lei.

Trata-se da hipótese de dispensa de licitação mais comum na rotina do